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iiiecké kumpiiiiě jsou píáuovioy í

lilu vní zn líni ííMtui iiby íltt s

centráliiícli mocností t vAilii j

získáním novýeli Ziirojíi surového {

£ tvus pravdy o pricmacn vaiKy %

íjí VWi IOKROK UPRAVÍŠ - - OTAKAR CJMK VAT iiiiifcríálu A tuto ložisku různých

přírodnin biubui hlavní rollí hrb

lí pří vyjednávání o mír

EUKUREÓÍ HLAVNÍ

(t AV hkuďéiioii prnvdí
von ii iiepopírulclnoii

příčinou přít(Miiii(' vál

i:y v Kvropéf O otáz
MEST0 RUMUNSKA '

i i
ei' IclO oVIO jeiliiaiio Miikurcšť hlavní město

jež je cílem přítomného

teuloiiských armád
se po obou břcžíoll řeky

olejových zdroji) v lakovém mě-

řil ku jak luélít v úmynlu Prudký

kapitál iď' nedal t tím odradili

od Hvýi-- ni vodních plánu ii vě-

noval Zllllčllé obnoMy jih lepšení

olejových M mini Tculoiii nepo
( hybné činí hí iiiuléj'' nu získání

léchto olejových polí li v takovém

případě zniiiiietuilo by to ovšem

víléslví priihkého kapitálu ii o

vládnutí jím tohoto pole
o těžko při nitě vylíčili jak

Velikou je lěžllll petroleje V líll- -

inunskii Číslice uveřejněné před
válkou naznačovaly že americké

zájmy léží 110000 Žcleziiiéiiíidi u

petroleji každého roku n

pruské zájmy 20000 železničních

vagonů Každý železniční vaon
má asi JO tun

V případě líiiniiiuska jo nejlé-

pe palmo s jakými ohledy ně-

mecký
' eeiierální štáb poéílnl a

počítá při každém plánování no-

vých záboru Až doposud Tento-- 1

íi ni podařilo se docílili v zápasu
za zdroje surového materiálu

Diimboviee iircs Kterou Vede (e- - t

lá řada mostů le asi stejné veli-

kostí jako Washington 0 li-

le přes lo nalézá se tu dvííccl krátě
Inkové iiinožslví reslaiiraiilů a ku-vár-

desetkráte tolik pouličních

světel a dvakráte lak velké mim- -

siví divadel Je vsi obecně pova-

žováno za město kde bohatí žijí

licjdráže a chudí nejladněji Ce- - 1

ny které čítány jsou v iiejlep- -
j

ších luiteďch V MukurcAli jsou i

značně vyšší než ony čítané v

New Vrkn a Londýně Niciiiéně š

úspěchu Dnes kontroluje zdroje

surových produktů které dříve

nemělo Získáním olejových po-

lí rumunských opětné sesílí svoje

řeky bláta a vozy se

učeny konali cesiu se

z cest

jsou u

'ydatué deště ve 1'Vaucii utvořily
střelivem jak vidno na našem obrázku

znučii vmi obt ížcmi

v rcslaiiraut! cli U'o clnnlší třídy
lidu najíte se ziiaiueiíitě pří ma r

Německý štáb kletý
hotovil plány dlouho před vl I -

1(011 pOslill VOjákV III! ZlillOI' mtj

větší kořisti llvropy ni zAIjoc

krajin l( ' mají nojvélší loži-

ska surového materiálu nalézají-
cí se ve vývoji Německo mělo o

záboru těchto krajin pokručoviiti
v těžení ii v Uoi ÍMt'ivi'iMÍ těchto

přírodních bnhaldví Idl svému

vlastnímu prospěchu Zábni' téoh-l- o

krajin přirozené znamenal

nepřítele a scílclií Něme-

cka Zdroje nu vlastním ťtzi mí

pak měly býti pro
f i ř i ' r i i příslí
Prvním počinem Německu po

ili'jeoí války byl pochod v

kýoh ji t 't I skrze lojdi Némo

clí v iíí'iM'1'álhí štáb prohlásil že

j'''lnalo o jedinou praktickou
eislu ili) IVancic Ale kdo lilii!'
i í'i že nejednalo se o záměry ji-

né? listě a- iu'l'ální štáb ii(''iii('i'kv

dolní1 předvídal co se slaiii' #li-sl- c

vycházel přcdpoklmlii

slalcriiy Iďál Albert postaví se

s nialviii svým vojskem pro)
i to-

muto iičum vpádu a ý lni

de nutno brannou mocí zmocnili

se této einé s jej! velkými loži-

sky ýekné kde nalézají wj
dideuiale vyvinuté ee5né doly
modi'i'ní ocelárny továrny při-- j

působené k liotovení dél a střel
a zásoby uiédé niklu a cinkli ja

koz i

pěkné železnice

!e pravdou že jednalo se o nej-lepš- í

cest n z Néiiii'1-ki- i k 1'raiK'on-skémi-

pnim-z-
í Slďzc tuto zemi

VCilťl čtyři Velice dobré železnič-

ní syviniiy jiduy z ncjlepšíeli v

Kvrnpě nad kterými Německo

bylo schopno získali kontrolu!
ilied kdy slabá početné bclyaYká

armáda na poslední
svou obrannou linii v distriktu

Ypivs INi té německá armáda za

plavila severní éá-- l''raiicie zrno

cnivši se bobatvcli lirum vslových

lém poměrně vydání

bylo fDo nedá vím uicslo lotolopui před Vcri lil IIliyli

svoje posice umožnil

tomlo di

drželi M

jim abv dále těžili V

postavem a bude selu

válku po další roky

Všechno nasvědčuje
Německo těchto svých
nevzdá bude li schopno

podmínky míru Itudou

budoucí mocné Středu

jak má býti utvořenu i

kýeh plánu lía zdá se

z o Německo bude ochoi

ipllO Vcstl

lomu že

záboru sc

diktovali
zá nikami
í Kvropy
le němce

býti jisté
no oběto

přechodem od měst orientálních k i

západoevropským ale v posicii- - j

nich lotech značné sc změnilo —
j

Zůstalo tu ale přes to jisté luno- - i

ho známek tohoto přechodu Ob- - i

clioduí ěásl města je nádherná - i

le jinde je množství ulic úzkých

klikatých a namnoze nečistých —

Ulice zvané Strada Lípoani
Strada 'arol 'aloii 'rivien ii Ca- - i

lea Viotoriei jsou nádherné V

těchto ulicích nalézají so nejiiád- - I

hornější rcstaiirauty a kavárny
'

jimž podobiiýcli nou! možno na- - j

lézt i východně od Paříže Třídu !

Kiselovská kdo jo kavárnu vedle j

kavárny je tepnou hlavního ru- - i

inunského města kde v době pro- -

cházky možno spatřili uáillieruěj- - 1

ší úbory než kdokoliv jinde
' městě jialézá se na Ind chrá- -

j

iiiií z nichž PJH je pra voshi vných
l!0 židovských a několik proto- -

I

stantskýeh a katolických Mnohé

těchto chrámů jsou pozoriihod- - í

sl rikt o

1'řed válkou vyléžciio bylo v

Néi ku železné rudy hlavně v

laitriusku asi 2m(H)I)()I)0 lun roč

lič Nebýt i toho že Německo zá

byo bylo schopno rozšířili svoje

zdroje jíž dávno nebylo 'by Nclmp-n-

věsti války v přílnuuiém mé

řítku a spojenci neměli by s ním

příliš velkou prácí

l'ro 1'Vancii znamenalo značnou

obtíž že byla nucena importovali
téměř všechnu potřebnou zásobu

Ži leza II ocele ježto Němci zmoc-

nili se její dolu Stalo se pak jed
nou z podmínek míru ziiovuzíská

ní tobolo zl ráčeného území Došla-ne-l- i

se to území do moci

tato bude schopna vytěžili lili

(H)()(M)I) lun železné rudy každého

roku kdcžlo Německo pouze
tun Považuje se za jisté

nili Kusově postoupil tak rychle

tby nebyli schopni udrželi si kvo

je posice liumimi bylí nuceni

na vlasiní své území a v

přítomné době vážné ohrožováno

je hlavní rumunské město Iíiiííu

rešť

Ale není to rumunské hlavní

město jež jest hlavním cílem

leiitonskýeh armád Trilionům sc

jedná o niéslo 1'loješti které je
slřcdiskem riiniiinských olejových

polí Plojošli není dalelio severo-výchoilii- é

od Pukurešti e to

středisko produkce hlavního ole

jového distriktu v Kiiiniinskii

který vyvinul se pozoruhodné v

posledních letech pomocí ameri

ckého a némeek''lio kapilálu Ten

lo distrikt před válkou stejně
jako v její průběhu opatřoval
Německu zásoby petroleje A po

éítá se že dříve než válku bude

zakončenu opětné opatřovali bu

de sílu pro irusolinové slroje ně-

meckých armád
X Předeni príímykli kde teu

louské armády překročily Kar-pa- t

v a kde nyní jsou pi'vnč usa-

zeny vede velmi dobrá železnice

do Plojošli kde její odbočky se

mnohými okolními vojáky i občn-n- y

přísloHiiíky válku

národnoKlí í imul rály kteří Nezná

melií bylí xc stav'1'iu ilvorních a di

plomnliid(ýi b záleifostí v tbdié

a vraždéiií riikoiiského následní

ka trůnu arcivévody ''ei'línainla
v Sarnjevé Ab žádný lěclilo

pOHiiZoVaíelil nepřisel k llspojivé-m-

uávérku pro o žn činěny

byly -- naby připsali velkou tu o

válku pru iíéiiiu militarismu lim

Ze Německa po získání vélsí iinci

a zádosli o proražení si

ccty k svélovým trhíiin 1'ři's to

že válku vedoucí národnosti sv-

ítaly "bili 'modré" a jiných
barev knihy jež byly siiuskou

ického vyjednávání před
válkou prcce nedoslalo se nám

di linii í vílího a úředního oznáme-

ni o skutečných příčinách této

velké války

Od zahájení historie světa bylo
několik věcí pro které neodvislé

národnosti pracovaly a bojovaly a

sice pro moc bohatství rozšíření

a pomstu Mílí moc v starém vý-

kladu tohoto slova znamená vlá

du nad jistým územím a moderní

definicí jeho je ovládnutí I rhú --

llohaldví v starém smyslu pojetí
znamenalo nahromaďování vý

sledkii pníce doliny ale v novém

pojetí znamená uchvácení cizího

obchodu ku prospěchu zmocněni

ve dalších územ! a dnes znaní uá

kání dalších trhu a stejně i

inla má výklad nový Dříve

znamenala zpustošení země a

ocení její lidu ale nyní známe
ná připravení je o trhy

Kvropské mocnosti po radu po

sledních lei zápasily o nové trhy
a a kontrolu zdrojů surového ma-

teriálu tak aby jejich obchodníci

a průmyslníci mohli je získali za

tiejmenšf možné ceny a tuk lépe

mohli soutěžili h národnostmi ji-

nými ve světových trzích Ale je
tu ještě jiný ěinilel který přijde
'!

t) vážení v obchodu i válce a to

ji přístup Národnost klcrá jc

obklíčena jinými ať přátelskými
anebo nepřátelskými národnost-

mi naráží na obtíže ve svém ob

chodě i v mírových dobách

linie s přístavy po celý rok

otevřenými je nutností pro ob

einidn! zemi aby surový materiál

Miadim mohl býti přivážen a ho

tový výrobek vyvážen

Surový materiál muže býti roz

dělen zhruba do následujících
tříd: Obilí kovy dříví a petrolej
Všechny tyto věci jsou nutností

pro obchod stejné jako pro vál

ku Každá národnost na světě

produkuje nějaké množství každé

z lěclilo liíd surového materiálu
Y mnohých případech ale pro
dukee nedostačuje domácí spotře
bé jestliže tmi neuvažujeme o

množství potřebném k výrobě
'boží pro cizí obchod

1'rcd Milkou Německo nalézalo

se v postavení že bylo schopno

produkovali téměř došli obilí pru
Vo j potichu l'ro iÍhIaÍ oi c
ini bvln schopno čerpali nekuli

ka zdrojů a udniiutí kteréhoko
Uv nu ii ueiuimcnalo pru Ně-- t

leckou žádnou zvláštní A

I' poklid se ne jduleltéíhn kovu
! v ée 'ei Němci ko hclu tu t i

iiuluté poiiěviid I s i!davicm

Míjovidi loik v lo! riiiiko ki civ

a zcmčdélsk eb distriktu Tím zí

vat í i svoje africké kolonie aby
nemuselo se vzdáti bohatých zdro-

jů surového materiálu kterých
zmocnilo se brannou mocí Střed-

ní Kvropa s těmito zdroji byla by

iebest iičiioii mocnou i silnou v

míru i ve válce Myla by to mor

klerou nikdo uchyl by schopen

překonali A musí hýli pamatová-
no že přítomná válka jo přípra-

vou pro válku obchodní ku které

teiitouské mocnosti i spojenci chy-

stají se již nyní

losi lize A 54
i prohlašuje že

chce zdrtili pruský mililarisin
nemá na mysli zničení německých
armád ale jedná se o zmocnění se

zdrojů surověho materiálu které

Teuloiii mají nyní ve své kontro-

lo To by znamenalo si slabcní

Německa do takové míry že toto

nebylo by schopno obnovili vál-

ku po dlouhou řadu lei následu-

jících

7 předcházejícího vidno jaké
byly hlavní důvody které vedly
národnosti k přítomné válce —

bylo to zavružilění rakouského
následníka trůnu Zdá so že lato

událost nezpůsobila ve vedoucích

kruzích v liakousku zármutek

naopak bv la vítána ježto aroivé- -

Ikvehl1' Ncinei hnilou proti teto plulskala liro vlastní potřebu vi
nozásob surového materiálu kterého '"'"'' I"' '" ilnUiul nu

ll střelu kdon to it i ješte nějakě potřebovala iispcmieinu
vypálení

Když Kusko obnovilo svoji čin-

nost na vvYhodě Německo sklo
ved e dodalo že jeho petrolejový problém rozbíhají lednu z nic

llukiirešti a jiné směrem severním

do olejových polí Alohlavy Tato

olejová pole mají velkou cenu

videní války

Meilím Huško provedlo vpád
do rakouského území s větší ry-

chlostí než přípravy dovolovaly
a shledalo po té když zaplavilo
větší ěásl Haliče že není pro ně

možno je v těchto posicích udrže-

li l'o vítězném postupu ruských
armád nastal nedostatek střeliva
Německo které má přesné infor-

mace o obtížích armád nepřítele
zahájilo vidouc k tomu příleži

doud nebyl rozřešen Po té' lín

lounsko vstoupilo do války a po

skytlo Německu příležitost na

kterou loto ěckalo lepší příleži-

tost než očekávali a proto se jí
rychle chopili Hned po prohlá-

šeni války Kiitiiunskcni polní
maršálek von Maokensen se svou

Tak'

jová

v I bibrudží jsou vi lká ole-ml-

imilaleko pobřeží
I lato

nymi uKaKntiu stiivitelsKelin
Hukurešť ěasto nazývána je

druhou evropskou Paříži ti to pl-

ným právem
Noční život je okázalý Ilráě-s- t

ví o velké penizo vede so veřej-

ně Bohatí rumunští statkáři z

nichž mnozí vlastní farmy tuk vel-

ké jako americké okresy jdou
sem til ráčeti svoje peníze Zdro-

jem bohatší ví Bukureště jsou vel-

ké venkovské statky a poměrně
laciná práce Takoví rumunští ho-jn- ři

éi stalkáři' jsou uměnými

pány V luštili rozsáhlé statky na

nichž pracují jim celé rodiny laci-

no V důsledku toho mají velké

příjmy V Bukurešti kam zajíž-

dějí k zimnímu pobytu mají nád-

herné residence V době kdy ta-

to rumunská aristokracie nalézá

so v hlavním městě toto podobá
se městu Bueius Aires jež často

nazýváno je americkou Paříži —J

Divadlu v té době maji dobrý ob-

chod stejně jako ostatní zábavní

místnosti neboť zdá se žo každý
hledá jenom zábavu a je ochoten

zaplatili za ni stanovenou cenu

armádou vstoupil do Dobnulzi a
ariinnlam rus-tost nápor proti i' kampaň za uceleni oilnzzpět tak Že ''"oipU vnt a Zatlačilo je

nutí 'ostauzv či kusteiidže při
( 'orném moři kteréžto město po

zději bylo jím dobylo o to vol

ké středisku petrolejového pru
mvslii ii jo možné že zmocněni se

v posledních několiku letech do

cílila pozoruhodného vývoje hlav

né za pomoci amerického a ně-

meckého kapitálu Má se za to že

lato olejová pole slanou se jednou
z nojvétšíeh zásobáren K v ropy až

náležitě budou vyvinula ježto
sc má za to že pole lato nalézají
se Ve spojení S olejovými doly

krymskými v okolí Maku kde na

léii jí so bohatá ložiska oleje ne j

li psího druhu

American Standard Dii Co

vstoupila do Rumunska s úmy-

slem ovládnoiiti petrolejový pru
m sl úplně Hrzy ale objev ila so

pruská smrtě líumunská vláda

po té přijala zákon dle kterého

voda 1'Vrdiuand netěšil so v ji

stých dvorních kruzích víde-

ňských valné přízni Myla jenom

záminkou k vyvolání válečného

požáru ku kterému chystala sc

v ropu po léta Příčiny přítomné
války byly čistě hospodářské a

'

podílníkům na ni jedná se přede--

vším o budoucí zajištění svých
'říší proti útoěuosli ostatních v oh

chodě ii průmyslu Moderní yciie-- !

rálové jsou pouhými vykonáváte
li v ob' hospodářských espertů
klet i vlastně plánují vojenské

znovu získalo velká petrolejová
pole v Haliči

A hned po té pak proveden byl

nápor proti Srbsku Vojsku eell

trábiích mocností raplavila ma

hni lulo cni a vytlačila z ní krá-

le ' tra s jeho věrnou a statečnou
armádou aby mohla zííditi nepře-
rušené spojení llellíua přes lia

kousku a Srbsko s Mulharskem a

Tureckem V té době líakousko
zidsávtdo od Uumuitskti obilí a pc

trolej Německo zdařilým nápo

hni na Balkáně utvořilo sjedno-

cené óemi c svými spojenci Mě-

lo neporušované spojení se svými

jeho Němci zísjvali velké' zásoby
čistého petroleje kletv nutně po
t rohovali

Kuiniiiii pak mezitím operovali
v Sedmihradsku stutžieo se odríz

nou! i tamní olejová pole od ně-

meckých držav Teutnni to uzmi

inonali Z toho ilnvodu poshdi do

ScdmiliratUka jednoho z nej

schopnějších svúdi fjoiterálu von

Falf enhav mi v čele v elké armá

ily 'ioi ťalkeuhavu dovolil u

čim!Í Kuuiuuiiui to CO ip i Ve uči

ptodej olejových pozemku eiiin kampaně a kreslí plány pro zábo

společnostem nebyl dovolen Mybry jednotlivých armád Tyto
je jenom pronajímali spudáiské znalce mužem viděli

Dobrý přiklad
1'čitel vykládá o tom žo jí

hmot v teplem roztahuji a uvádí
Auniieká společnost z toho duvo z i všemi německými vojenskými
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